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기업체 규모별, 업종별, 지역별로 임금격차가 높게 나타나 . . .

- 3 0대 근로자가 전체의 44 %, 10년이상 근속자는 29%에 불과 -

保險開發院(원장 朴性昱)이 종업원의 퇴직금에 대한 수급권 보장을 위해

1999년 4월부터 도입된 퇴직보험에 가입한 6,631개(300인 미만인 업체가

6,166개, 300인 이상 업체가 465개)기업을 대상으로 분석한 결과, 기업체의

규모별, 업종별, 지역별로 임금격차가 큰 것으로 나타났다 .

퇴직보험에 가입한 근로자(임원 제외)의 월 평균임금(퇴직금 산정의 기준이

되는 월 통상임금)은 228만원으로 나타났고, 종업원수가 5,000∼10,000인 미

만인 업체의 임금이 241만원으로 가장 높게 나타났으며, 전체 가입업체의

93%를 차지하는 종업원수 300인 미만(인원비율 29%)인 기업체의 임금이 상

대적으로 낮게 나타났고, 이중 종업원수가 100∼300인 미만인 업체의 임금이

196만원으로 가장 낮은 것으로 분석되었다.

업종별로는 건설업에 종사하는 근로자의 임금(271만원)이 가장 높은 것으

로 나타났고, 1차산업(농·임·축·수산업)에 종사하는 근로자의 임금(164만

원)이 가장 낮은 것으로 분석되었다.

지역별로는 대전지역 기업체의 임금(325만원)이 가장 높게 나타났고, 전남

지역 기업체의 임금(151만원)이 가장 낮은 것으로 분석되었다 .

연령별로는 30대(30∼39세)가 전체의 43.8%를 차지하고 있고, 10년이상 근

속자는 전체의 29.2%에 불과한 것으로 나타났다 .(최장 근속년수 : 54년)



[ 참 고 ]

(표 1) 퇴직보험 개요

■ 퇴직보험의 정의

근로자의 노후생활 보장과 기업경영의 장기 안정성 확보를 위해 회사는 퇴직

연금규정을 설정하고 근로자의 퇴직금을 사외에 사전적립후 근로자의 퇴직시

연금 또는 일시금을 지급하는 제도

■ 가입대상 : 근로기준법 제34조에서 정하는 퇴직금제도의 설정의무가 있는 사업

또는 사업장

■ 연도별 실적현황 (단위 : 억원, %)

구 분
FY1999 (1999. 4 ∼ 2000. 3) FY2000 (2000. 4 ∼ 2001. 3)
수입보험료 점유율(%) 수입보험료 점유율(%)

생명보험 50,609 93.3 50,391 93.2
손해보험 3,625 6.7 3,670 6.8
합 계 54,234 100.0 54,061 100.0

(표 2) 가입단체 규모별 평균임금

업체규모
업체수

(개)

가입자수

(명)

평균임금

(원)
임금순위

점유율(%)

100인 미만 4,371 328,612 17.3 2,152,904 7

300인 미만 1,795 214,857 11.3 1,956,047 8

500인 미만 168 113,003 6.0 2,231,384 6

1,000인 미만 153 194,069 10.2 2,316,653 5

3,000인 미만 98 320,765 16.9 2,373,640 3

5,000인 미만 26 207,853 11.0 2,363,196 4

10,000인 미만 10 118,282 6.2 2,408,216 1

10,000인 이상 10 399,890 21.1 2,396,218 2

전 체 6,631 1,897,331 100.0 2,279,589 -



(표 3) 업종별 평균임금

업 종
업체수

(개)

가입자수

(명)

평균임금

(원)
임금순위

점유율(%)

농축산업임업,수산업 50 4,048 0.2 1,637,318 10

광업 76 10,926 0.6 2,063,338 7

제조업 2,539 1,213,588 64.0 2,274,244 4

전기·가스·수도업 91 30,010 1.6 2,380,827 3

건설업 307 69,585 3.7 2,711,881 1

도소매·숙박요식업 738 126,857 6.7 2,012,260 8

운수창고통신업 352 77,066 4.1 2,159,050 5

금융서비스업 1,526 275,566 14.5 2,417,856 2

국방행정문화서비스업 850 81,219 4.3 2,122,006 6

기타업 102 8,466 0.4 1,834,121 9

전 체 6,631 1,897,331 100.0 2,279,589 -

(표4) 지역별 평균임금

지 역
업체수

(개)

가입자수

(명)

평균임금

(원)
임금순위

점유율(%)

서 울 3,136 1,362,941 71.8 2,302,443 3

부 산 321 33,885 1.8 1,747,971 11

대 구 159 7,435 0.4 1,609,480 14

인 천 277 64,986 3.4 2,069,546 5

광 주 149 9,156 0.5 1,961,524 6

대 전 147 44,607 2.4 3,248,312 1

강 원 64 7,251 0.4 1,889,643 9

경 기 921 164,609 8.7 2,143,916 4

경 남 452 53,322 2.8 1,915,454 8

경 북 284 101,594 5.4 2,654,339 2

전 남 183 17,319 0.9 1,505,258 15

전 북 109 6,436 0.3 1,655,594 13

충 남 189 11,566 0.6 1,946,216 7

충 북 213 11,263 0.6 1,690,771 12

제 주 27 961 0.1 1,880,517 10

전 체 6,631 1,897,331 100.0 2,279,589 -



(표5) 업종별 근속년수 분포표

(단위 : 명)

구 분 1년미만 3년이하 5년이하 10년이하 10년초과 전 체

농업,임업등 207 1,775 660 854 552 4,048
광업 702 2,101 1,578 3,230 3,315 10,926
제조업 46,998 241,461 185,155 319,980 419,994 1,213,588
전기가스업 746 7,355 7,672 7,658 6,579 30,010
건설업 2,413 16,032 14,813 20,881 15,446 69,585
도소매업 6,345 48,691 22,774 26,886 22,161 126,857
운수창고업 4,265 22,797 17,044 19,419 13,541 77,066
금융서비스업 18,100 98,764 44,974 55,652 58,076 275,566
국방행정업 8,244 25,635 13,152 21,561 12,627 81,219
기타업 39 2,461 1,486 2,477 2,003 8,466
전체 88,059 467,072 309,308 478,598 554,294 1,897,331
비율 4.6% 24.6% 16.3% 25.2% 29.2% 100.0%

(표 6) 업종별 연령 분포표

(단위 : 명)

구 분 20세미만 20∼29세 30∼39세 40∼49세 50∼59세 60세이상 전 체

농업,임업등 81 1,043 1,464 1,065 354 41 4,048

광업 28 1,686 4,313 3,674 1,177 48 10,926

제조업 15,275 295,843 545,102 292,647 63,851 870 1,213,588

전기가스업 111 7,028 14,695 6,426 1,727 23 30,010

건설업 143 13,145 35,532 17,898 2,686 181 69,585

도소매업 2,274 46,839 51,397 21,112 4,853 382 126,857

운수창고업 487 17,958 30,113 20,735 7,410 363 77,066

금융서비스업 2,164 89,973 115,446 50,292 15,707 1,984 275,566

국방행정업 305 23,204 29,964 19,372 7,799 575 81,219

기타업 65 1,820 3,290 2,356 848 87 8,466

전체 20,933 498,539 831,316 435,577 106,412 4,554 1,897,331

비율 1.1% 26.3 % 43.8 % 23.0% 5.6% 0.2 % 100.0%


